galli cantum peracta. ē. tamquāsi alicui diceretur. hac nocte antequam gallus cantet ad me scriber epistolā in qua mihi ter conuertiaberis. Non utiq; si eam ante omnem galli cantū scribere inciperet & post primū galli cantum finiret. Ideo dicendū erat falsum fuisse p̄dictum. Quare ergo de ipsarum uocum interuallis planius elocutus ē. quid dixit ex persona dñi. Prius quam bis gallus uocem dederit ter me et negaturus. Ita gestum esse apparebit cū ad eundem locum narrationis euangelicæ uenerimus. ut & illuc ostendatur euangelistar sibi congruere. Si autem quaeruntur ipsa omnino uerba quae p̄tro dñs dixerit. neq; inueniri possunt & superfluo quaeruntur cum sententia eius propter quam cognoscendam uerba proferuntur. & iam in diuersis euangelistarū uerbis possit esse notissima. Si uero ergo diuersis sermonū dñi locis commotus p̄tris singillatim te renuntiauerit p̄sumptionem suam & ter ei dñs suam negationem p̄dixerit sicut probabiliter indicatur. Si uero aliquo narrandi ordine possint omnium euangelistarum commemorationes in unum redigi. Quibus demonstratur semel dñm p̄dixisse se p̄tro p̄sumenti quod eum negaturus esset. nulla hic euangelistarum repugnantia deprehendi poterit sicut nulla ē.

**III. NUNC UERO QUANTUM POSSUMUS IPSUM EX OMNIB; ORDINE IAM SEQUAMUR CUM ITAQ; SECUNDUM IOHAN. SEM. <sup>hoc</sup> PETRO PREDICTUM ESSET.**

Sequitur idem iohannes & conserit dñi sermonem dicentis. Non turbetur cor uestrum creditis in dñm. Et in me credite.

in domo patris mei mansiones multae sunt & cetera sermo  
 nis eius preclara. Maximeq; sublimia diu narrat donec contem  
 tum ueniat ad illum locum ubi ait dñs. Pater iuste mundis  
 mundat te non cognouit ego autē te cognoui. & hi cognoue  
 runt quia tu memisisti. & notū est feci nomen tuum in & no  
 tum faciam ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit & ego in  
 ipsis. Cum autem facta esset contentio inter eos quis eorū  
 uideretur esse maior. Sicut lucas cōmemorat dixit eis.  
 Reges gentium dominantur eorū & qui potestatem habent sup  
 eos benefici uocantur. Uos autem non sic. Sed qui maior  
 est in uobis. fiat sicut iunior. Et qui p̄cessor ē. sicut mi  
 nistrator. Nam quis maior ē. qui recumbit an qui ministrat.  
 Nonne qui recumbit. Ego autem in medio uestrum sum sicut  
 qui ministrat. uos autem estis qui per mansistis mecum in tribu  
 lationib; meis. Et ego dispono uobis sicut disposuit mihi  
 pater meus regnum ut edatis & bibatis super mensam meam  
 in regno & sedatis super thronos iudicantes duodecim trib; isrl.  
 Ait autem dñs simoni sicut lucas ipse subiungit. Ecce satanas  
 exp̄diuit uos ut cribretis sicut triticū. Ego autem rogaui pro  
 te ne deficiat fides tua & tu aliquando conuersus confirma  
 frater tuos qui dixit ei. Dñe tecum perieram sum & in carcerem  
 & in mortem ire. Et ille dixit. Dico tibi p̄re non cantabit  
 hodie gallus donec ter abneget nosse me. & dixit eis. Quando  
 misi uos sine sacculo & pera & calciamentis. Numquid  
 aliquid defuit uobis. At illi dixerunt nihil. Dixit ergo. sed  
 nunc qui habet sacculum tollat similiter & peram. Et qui  
 non habet uendat tunicam suam & emat gladium.

Dico enim uobis qm̄ adhuc hoc quod scriptum ē. oportet  
impleri in me. Et quod cum iniustus deputatus ē. &  
enim ea quae sunt de me finem habent. At illi dixerunt.  
Dñe sunt duo gladii hic. At ille dixit eis: Satis ē. Et in no  
dicto sicut mattheus marcusq; commemorant. exierunt  
in montē oliuē. Tunc dicit illis ih̄s. Omnes uos scen  
dalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum ē enim.  
p̄cutiam pastorem & dispergentur oues gregis. Post quā  
autem resurrexero. p̄cedam uos in galileam. Respondens  
autem p̄trus. ait illi. Et si omnes scandalizati fuerint  
in te. ego numquā scandalizabor. ait illi ih̄s. Amen dico  
tibi quia in hac nocte. antequā gallus cantet. ter me nega  
bis. ait illi p̄trus. Etiam si oportuerit memori tecum non  
tenebo. Similiter & omnes discipuli dixerunt. haec  
secundum mattheum in seruius. sed & marci p̄ene ip̄s  
totidem uerba sunt. Nisi quia distat illud quod de galli cantu  
tam sup̄re nodauimus. contextit <sup>gōm</sup>errationem mattheus & dicit.

**iii. Tunc uenit ih̄s cū illis in uillā quaedam  
q̄th <sup>amarcus</sup>semani hoc dicit. hoc est iudeus non ex  
presse nominatio praedicti cū illis.**

Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem oliuarū.  
Secuti sunt autem <sup>illū</sup>& discipuli & cum peruenerit & ad locum.  
dixit illis. Orate ne in tr̄is in temptationem. iste locus ē.  
cuius nomen illi dixerunt ḡthsemani ibi fuit se intellegim̄  
hostium quem commemorat iohannes. Ita narrat. Haec  
cum dixit & ih̄s egressus ē. cum discipulis suis trans turren  
tem caedron ubi erat hostis in quē introiit ip̄s & discipuli ei.

Deinde secundum mattheum dixit discipulis. Sed & hic. donec uadam illuc & orem. Et adsumpto p&ro & duob; filiis zebedei. coepit contristari & inestus esse. Tunc ait illis. Tristis e. anima mea usq; ad mortem. Sustin&e hic. & uigilate mecum. Et progressus pusillu. procidit in faciem suam orans & dicens. Pater. si possibile e. transeat a me calix iste. Uerum tamen. non sicut ego uolo. sed sicut tu. Et uenit ad discipulos suos & inuenit eos dormientes. & dicit p&ro sic. Non potuistis una hora uigilare mecum? Uigilate & orate ut non intr&is in temptationem. Sp̄s quidem p̄ceptus e. caro autem infirma. Iteru secundo abiit & orauit dicens. Pater mi. si non potest hic calix transire nisi bibam illum fiat uoluntas tua.

Et uenit iterum & inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauari. Et relictis illis. iterum abiit & orauit testio eundem sermonem dicens. Tunc uenit ad discipulos suos & dicit illis. Dormite iam & requiescite. Ecce adpropinquabit hora. & filius hominis trad&ur in manus peccatorum. Surgite eamus. ecce adpropinquabit qui me trad&. Haec iam marcus eoq; prorsus eomodo atq; eo ordine conserit. aliquo uero breuius quasdam constringens sententias & aliquid magis aperiens. Nam uid&ur hic sermo secundum mattheu tamquam sibi ipsi contrarius quod post testiam orationem uenit ad discipulos suos. & dicit illis. Dormite iam & requiescite. Ecce adpropinquabit hora & filius hominis trad&ur

In manus peccatorum. Surgite eamus ecce adpropinquabit qui me tradet. Quomodo enim supra dormite iam & requiescite cum conecit. ecce adpropinquabit hora. & ideo dicat surgite eamus. quia uelut repugnantia commoti qui legunt conantur. Ita pronuntiare quod dictum est. Dormite iam & requiescite. tanquam ab improbitate non a permittente sit dictum. quod recte fieret si esset necesse. Cum ergo marcus ita hoc commemorauerit ut cum dixisset. dormite iam & requiescite adiungeret sufficit. & inde inferret uenit hora. Ecce tradetur filius hominis utique intellegitur. post illud quod eis dictum est. Dormite & requiescite filius se dominus aliquantum ut hoc fieret quod promiserat. & tunc intulisse. Ecce adpropinquabit hora. Ideo post illa uerba secundum marcum positum est. Sufficit id est. quod requieuitis. iam sufficit. Sed quia commemorata non est ipsa interpositio silentii domini. Propterea constat intellectum. ut in illis uerbis alia pronuntiatio requiratur.

**L**ucas autem praetermisit quotiens orauerit. dixit. Sane quod isti tacuerunt & orantem ab angelo confortatum. & prolixius orantis sudorem fuisse sanguineum & guttas decurrentes in terram. Cum ergo dicit. & cum surrexisset ab oratione & uenisset ad discipulos suos non expressit quod a oratione. in nihilo tamen illis duobus repugnat. Iohannes uero postea quam in hostium ingressus sum dicit cum discipulis suis non commemorat quid illic egerit. donec eius traditor cum iudeis ad eum comprehendendum uenisset.

114  
T rā igitur isti eandem rem ita narrauerunt. sicuti & iā  
unus homo ter possit. cum aliquanta uarietate. Nulla  
tamen aduersitate. lucas enim quantum ab eis progressis  
idē auulsus fuerit ut orare. Manifestius aperuit dicens  
quantū iactus ē. lapidis. Porro autem marcus primo  
ex uerbis suis idem narrauit. rogat se dñm. ut si fieri  
possit & transiret ab eo illa hora idē passionis. quam calicis  
nomine mox significauit. Deinde uerba ipsa dñi sic  
enuntiavit abba pater. Omnia tibi possibilia sunt  
transfer calicem hunc a me. Quib; uerbis adiungat quod  
illi duo dixerunt. & quod ipse & iā marcus ex persona sua  
pariter supra posuit. Ita sententia manifestatur. Pater  
si fieri potest. omnia enim tibi possibilia sunt. transfer  
calicem istum a me. ne quis eum putare patris minuisse  
potestatem cum ait. si fieri potest. non enim dixit.  
si facere poter. sed si fieri potest. Fieri autem potest.  
quo ille uoluerit. sic itaq; dictum ē. Si fieri potest. & si  
diceretur si uis. Manifestabit enim marcus quo intellectu  
accipiendum sit si fieri potest. quando ait. Omnia tibi  
possibilia sunt & quod commemorauerunt eum dixisse.  
uerū non quod ego uolo. sed quod tu. Tantundem  
ualet quantū si & ita dicatur. Uerum tamen. non  
mea uoluntas sed tua fiat. Satis ostendit non ex in  
possibilitate sed ex uoluntate patris dictum esse si  
fieri potest. praesertim quia lucas & hoc ipsū planius  
intimauit. non enim ait si fieri potest sed si uis. Cui  
a pestiori sententiae a pestius iungitur. quod marcus

posuit ut ita dicatur suis. Omnia enim tibi possibilia sunt. transfer a me calicem istum. Quod autem ipse marcus non solum pater. sed abba pereum dixisse commemorat. Hoc est abba ebraicæ quod est latine pater.

Et fortasse dominus propter aliquod sacramentum utrumque dixerit uolens ostendere illam se tristitiam in persona sui corporis. id ecclesie suscepisse. cui factus est angularis lapis uenientibus ad eum. partim ex hebreis ad quos pertinet quod ait abba partim ex gentibus ad quos pertinet quod ait pater. Etiam paulus apostolus non premitur hoc sacramentum. In quo clamamus inquit abba pater. Et iterum ait. Misit dominus spiritum suum in corda nostra. clamantem abba patrem. Oportuit enim ut bonus magister & uerus saluator in firmioribus; compatiens in se ipso demonstraret. Non debere suos discipulos desperare: si qua forte cordibus eorum in reperienda sub tempore passionis ex humana fragilitate tristitia cum ea uincerent uoluntatis suae proponendo uoluntatem dei quia ille scit quid expediat quibus; consulit de qua totare. Non nunc tempus est. ut uberius differatur. Agitur enim modo de conuenientia euangelistarum. In quorum diuersitate uerborum salubriter discimus. Non aliud in uerbis ad audiendam ueritatem quam sententiam loquentis esse requirendam. Hoc est enim patrem quod abba patrem. sed ad sacramentum intimandum planius est abba pater. ad unitatem significandam sufficit pater. & dominum quidem abba pater dixisse credendum est. sed tam non lucet sententia nisi aliis dicentibus; pater demonstratur. Sic esse illas duas ecclesias ex iudeis & grecis. ut etiam unum sit.

Ex illo ergo intellectu dictum ē. abba pater. quod idem dñr  
 alibi ait. Habeo alias oues quae non sunt ex hoc ouiligen  
 ter utiq; significans. cum haberet oues & iā in populo isrl.  
 sed quia secutus adiecit. O postea me & eas adducere. ut sit  
 unus grex & unus pastor. Quantum ualē ad israhelitas & gen  
 tes. abba pater. tantū ad unū gregem solum pater.

**v AD HUC ERGO IPSE LOQUENTE SICUT DICIT MATTHEUS.**

Ecce iudas unus ex duodecim uenit & cum eo turbamulta  
 cum gladiis & fustib; missi a principib; sacerdotum &  
 senioribus populi. Qui autem tradidit eum. dedit illis  
 signum dicens. Quem cum osculatus fuero. ipse ē tenete eū.  
 Et confestim accedens ad ih̄m dixit. haue tabbi. Et oscu  
 latus ē. eum. Dixit q; illi primo. quod ait lucas. iuda  
 osculo filium hominis traderet. deinde quod mattheus.  
 ad quod uenisti amice. deinde dixit. Quod iohannes  
 commemorat. quid quaeritis. responderunt ei. ih̄m naz  
 arenū. Dicit ei ih̄s ego sum. Stabat autem & iudas qui  
 tradebat eum cum ipsis. Ut ergo dixit eis ego sum. abi  
 erunt retrorsū & ceciderunt in terram. Iterum ergo  
 eos interrogauit. quem quaeritis. illi autem dixerunt.  
 ih̄m nazarenū. Respondit ih̄s dixi uobis. quia ego sum.  
 S iterum me quaeritis. sinite hos abire ut impleatur sermo  
 quem dixit. Quia quos dedisti mihi non perdidit ex ipsis  
 quemquā. Uidenter autem sicut lucas dicit. hi qui circa  
 ipsum erant quod futurū erat dixerunt ei. Dñe si percuti  
 mur in gladio. Et percussus sit unus ex ipsis quod omnes  
 quattuor dicunt seruum principis sacerdotū. & amputauit

auriculam eius sicut lucas & iohannes dicunt dextram.  
Qui autem percussit secundum iohannem percussit quem  
percussit autem. malchus uocabatur. Deinde quod lucas  
dicit. Respondit ihs ait. Sinite usque huc. Et adiunxit  
s quod mattheus commemorat. Conuerte gladium tuum in  
s locum suum. Omnis enim qui acciperint gladium. gladio  
s peribunt. An putas quia non potui rogare patrem meum  
s & exhibebit mihi modo plus quam duodecim legioner  
angelorum. quomodo ergo implebuntur scripturae quia sic  
oportet fieri. his uerbis adiungi potest quod illum eo loco  
dixisse iohannes commemorat. Calicem quem dedit mihi  
pater. non bibam illum. Tunc sicut dicit lucas. tigit  
auriculam illius qui percussit <sup>us</sup> & traxit eum. Nec moueat  
quasi contrarium sit quod lucas. dixit. Interrogantibus  
discipulis si percuterent in gladio dominum respondisse. sinite  
usque huc quasi post illam percussione ita dictum fuerit  
ut placuerit eiusque huc factum. sed amplius fieri noluerit.  
Cum in uerbis quae mattheus posuit intellegatur potius  
totum factum quod usque huc. gladio percussit domino displicuisse.  
Illud enim uerum est. quod cum eum interrogassent  
dicentes. Domine si percutimus in gladio. Tunc respondit.  
sinite usque huc. Idem non uos moueat quod futurum est.  
permittendi sunt hucusque progredi. Hoc est. ut me ad  
prehendant & impleantur quaedam scripta sunt.  
sed inter moras uerborum interroganti dominum & illius  
respondentis percussit defensionis auditate & maiore  
per domino commotione percussit. sed non potuerunt

tpsondi

& iam simul dici quae simul fieri potuerunt non enim dicere.

**R**espondens autem ihs. **N**isi illorum Interrogationi responderet non factu p&ri. Nam de facto p&ri quid iudicauerit mattheus solus dicit. ubi &ia non dixit mattheus. Respondit ihs p&ro.

**C**onueſte gladiu tuum ſed dixit. Tunc ait illi ihs. conueſte gladiu tuum quod poſt factum appar& dixiſſe dnm. illud uero quod lucas poſuit. Respondens autem ihs ait. Sinite uſq; huc. illis autem qui Interrogauerant reſponſu ee accipiendum. e ſed quia ut diximus Inter uerba Interrogantiu & reſpondentis dñi facta e. uno icu percuffio hoc ordine iudicauit eſſe narrandum. ut &ia Inter uerba Interrogationis & reſponſionis. Inſerer&. Non e ergo contrariu hoc ei quod dixit mattheus. Omnis enim qui acceperint gladium. gladio peribunt. Id. e. qui uſi fuerint gladio. uideri autem poſſ& contrarium. Si dñr ex illa reſponſione ſaltim uſq; ad unum. nec ipſum l&ale uulnſ ipſum tamen gladii ſpontaneum ad probaſſe demonſtrar&. Quam quam &ia p&ro dictum totum congruenti Intellegi poſſit ut ſic conectatur & quod lucas & quod matthi r&ulit quem admodum ſupre commemoſaui. ſinite uſq; huc. Et conueſte gladium In locum ſuum. Omnis enim qui acceperint gladium gladio peribunt. & c&era. Quomodo autem ſit Intellegendu ſinite uſq; huc iam expoſui & ſi aliter melius poteſt ita ſit. Dum tamen euangelistaru ueritas conſt&.

**P**oſtea ſequitur mattheus & commemorat. Cum In illa hora dixiſſ& turbis. Tam quaſi ad latronem exiſtis cum gladius & ſuſtib; conphendere me. Cotidie apud uos ſedebam docens

In templo & non me tenuistis. Tunc addidit & iam uerba quae lucas ponit. sed haec <sup>est</sup> hora uestra & potestas tenebrarum. Hoc autem totum factū ē. ~~Et sic~~ sicut mattheus dicit ut implerentur scripturae proph<sup>et</sup>arū. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. Sicut & marcus dicit. Sequebatur autem illum unus adolescens amictus sindonem sicut idem marcus commemorat. Et cum tenuissent eum reiecta sindone nudus profugit ab eis.

**VI. AD ILLI TENENTES IH<sup>ES</sup>UM DUXER<sup>UNT</sup> AD CAIPHAS PRINCIPEM SACERDOT<sup>UM</sup> UBISCRIBAE ET PHARISAEI CONUERANT Sicut MATTH<sup>AEUS</sup> DICIT. SED PRIMO AD ANNAM DUCTVS ē. SOCERVM CAIPHAE. Sicut IOHANNES DICIT.**

Marcus autem & lucas nomen non dicunt pontificis. ductus ē autem ligatus cum adessent in illa turba tribunus & cohort & ministri iudaeorū sicut iohannes commemorat.

**P**etrus autem sequebatur eum a longe usque in atrium principis sacerdotū & ingressus intro sedebat cum ministris ut uideret finem. Sicut dicit mattheus & calefaciebat se ad ignem. sicut in eo loco narrationis dicit marcus. hoc & lucas commemorat. Quod petrus sequebat<sup>ur</sup> a longe. accenso autem igne in medio atrio & circū sedentibus illis erat petrus in medio eorum<sup>7</sup> & iohannes dicit. qd sequebat<sup>ur</sup> simon petrus & alius discipulus. Discipulus autem ille alius erat notus pontifici & introiit cum ihū in atrium pontificis sicut iohā dicit. Petrus autem stabat ad hostium foras. secundum eundem iohannem. Exit ergo discipulus alius qui erat notus pontifici & dixit ostiariae & introduxit petrum.

Sicut idem iohannes dicit. sic enim factū ē. ut intus & p̄ter  
 In atriō sicut & alii dicunt. Princeps autem sacerdotū & omne  
 concilium sicut mattheus dicit. querebant falsū testimoniū  
 contra ih̄m. ut eum morti traderent & non inuenerunt.

Cum multi falsi testes accessissent. conuenientia enim testimonia  
 non erant. Sicut marcus dicit. cum eundem locū cōmemorare.

Novissime autem uenerunt duo falsi testes sicut dicit mattheus  
 & dixerunt. hic dixit. possum destruere templū dī & post  
 triduum aedificare illud. Alios & iam marcus commemorat  
 dixisse. nos audiuimus eum dicentem. Ego dissoluam templū  
 hoc manufactum & per <sup>triduum</sup> aliud non manu factum aedificabo.

& ideo non erat conueniens testimoniū illorum. Sicut idem  
 marcus ibidem dicit. Et surgens princeps sacerdotum. ait  
 illi. Nihil respondēs ad ea quae isti aduersū te testificantur.

ih̄s autem tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi. Adiuro  
 te per dñm uiuum ut dicas nobis si tu es xp̄s filius dī. dicit

illi ih̄s. tu dixisti. Haec mattheus. marcus autem eadem aliter

uerbis dicit. Nisi quod taceat quod eum adiurauerit princeps  
 sacerdotū. sed tantū uacillare ostendit. quod ei dicit ih̄s. tu

dixisti. Quam tū si diceret ego sum. sequitur enim & ait

idem marcus. Ih̄s autem dicit illi. ego sum. Et uidetur filiū  
 hominis ad dextris sedentem uisurū & uenientē cū nubib;

caeli. hoc dicit & iam mattheus. sed non dicit respondisse

ih̄m. ego sum. Tunc princeps sacerdotū scidit uestimēta

sua dicens. Blasphemauit. Quid adhuc egemus testib;

quod mattheus commemorat & sequitur. Ecce nunc

audistis blasphemiam. quid uobis uidetur. At illi

respondentes dixerunt. Reus est. moyses. Hoc etiam testatur  
& marcus. & sequitur mattheus. Tunc expuerunt in faciem  
eius & colaphis eum cederunt. Alii autem palmas in faciem  
ei dederunt dicentes. proph&izate nobis xpe. quis est. qui te  
percussit. Hoc dicit & marcus commemorat etiam quod ei  
faciem uelauerunt. De his lucas quoque ad testatur. haec  
intellegitur passus dñs usque ad mane in domo principis  
sacerdotum. quo prius adductus est. ubi etiam p&tri temptatus est.  
sed <sup>de</sup> p&tri temptatione quae inter has dñi contumelias  
facta est. non eodem ordine omnes narrant. Nam ipse  
primo commemorat mattheus & marcus. Deinde p&tri  
temptationem lucas uero explicat. prius temptationem p&tri.  
Tum demum has dñi contumelias. Johannes autem incipit p&tri  
temptationem dicere. & inponit quaedam de contumeliis  
dñi. & adiungit quod inde missus est. ad caiphan pontificem.  
& inde recapitulat ut explicet quam coeperat temptationem  
p&tri in domo quo primo adductus est. & redit ad ordinem  
ubi ostendit quemadmodum ductus sit dñs ad caiphan.  
Sic ergo mattheus sequitur. p&tri uero sedebat foris in atrio.  
& accessit ad eum una ancilla dicens. & tu cum ihu galileo  
eras. At ille negauit coram omnibus dicens. Nescio quid dicis.  
Exeunte autem illo ianuam uidit eum alia & ait his qui erant  
ibi & hic erat cum ihu nazareno. Et iterum negauit cum  
iuramento quia non noui hominem. & post pusillum accer  
serunt qui stabant & dixerunt p&tri. Uere tu ex illis es  
nam & loquella tua manifestum te facit. Tunc coepit  
d&stari & iurare quia non nouisset hominem. & continuo

gallus cantauit. Haec dicit mattheus. Intellegitur autem quod  
postea quam exiit foras cum iam semel negasset & gallus cantauit.  
Primum quod mattheus tacet. & marcus dicit. Non autem foras  
ante ianuam iterum negauit. sed cum redisset ad focum. quan-  
do autem redierit. non opus erat commemorare. Marcus ergo  
sic illud narrat. Et exiit foras ante atrium. & gallus cantauit.  
Rursum autem cum uidisset illum ancilla. coepit dicere  
circumstantibus. quia ex illis est. At ille iterum negauit. Haec  
uero ancilla non eadem. sed alia est. Sicut dicit mattheus.  
Sane hoc quoque intellegitur. quia in secunda negatione ad duobus  
compellatur. est. & ab ancilla scilicet quam commemorat mattheus  
marcus & ab alio quem commemorat lucas. Sic enim hoc  
narrat lucas. Petrus uero sequebatur a longe. Accenso autem igne  
in medio atrio & circumstantibus illis. Erat petrus in medio eorum.  
Quem cum uidisset ancilla quaedam sedentem ad lumen & eum  
fuisse intuita dixit. Et hic cum illo erat. At ille negauit eum  
dicens. mulier non noui illum. Et post paululum alius uidens  
eum dixit. & tu de illis es. Hoc ergo quod lucas ait. & post pu-  
sillum iam egressus erat petrus ianuam. & primus gallus  
cantaueerat iam que redierat. ut quemadmodum dicit iohannem  
ad focum stans iterum negasset. Iohannes enim in prima  
negatione petri. non solum de primo gallicantu tacet sicut  
& ceteri excepto marco. sed etiam quod sedentem ad ignem cogno-  
uit ancilla. non commemorat. Hoc enim tantum ait.  
Dicit ergo petro ancilla ostiaria. Numquid ergo & tu disci-  
pulus es hominis istius. dicit ille. Non sum. Deinde Inter-  
ponit quae gestae sunt cum ihesu in eadem domo. quae commemo-

randa arbitratus est. Ita narrans. Stabant autem & ministri  
 ad prunas quia frigus erat. & calefaciebant. Erat autem  
 cum eis & petrus stans & calefaciens se. Hic ergo intellegit  
 iam exisse foras petrum. & redisse. Primo enim sedebat  
 ad ignem. postea iam rediens stare coeperat. Sed forte ait  
 aliquis. nondum exierat. Surrexerat autem exiturus. hoc  
 potest dicere qui putat foris ante ianuam secundo interroga-  
 tum negasse. Uideamus ergo iohannis sequentia. Ponti-  
 fex ergo inquit interrogauit ihm de discipulis suis & de doc-  
 trina eius. Respondit ei ihs. ego palam locutus sum mundo.  
 ego semper docui in synagoga & in templo. quo omnes iudei  
 conueniunt. & in occulto locutus sum nihil. quid me interro-  
 gas? Interroga eos qui audierunt. quid locutus sum ipsis.  
 Ecce sciunt quae dixerim ego. haec autem cum dixisset &  
 unus adstantis ministrorum. dedit alapicem ihu dicens.  
 Sic responde <sup>ponder.</sup> pontifici? Respondit ei ihs. Si male locutus sum.  
 testimonium perhibe de malo. Si autem bene. quid me cedis?  
 Et misit eum annas ad caipham pontificem ligatum. Hic  
 scene ostenditur quod annas pontifex erat. Nondum enim  
 missus erat ad caipham. cum iam illi diceretur. sic respon-  
 des pontifici. & hoc duos annam & caipham pontifices  
 commemorat & iam lucas initio euangelii sui. his dictis.  
 iohannes redit ad quod coeperat de negatione petri. Idem  
 in eadem domo ubi gestasunt quae narrauit. Et cum  
 ad caipham missus est. ihs ad quem ab initio ducebatur  
 sicut dixit mattheus. Commemorauit autem ista  
 iohannes quae interposuit. Recapitulans de petro. & ad eam

narrationem rediens ita dicit. ut compleat trinam negationē.

Erāt autem simon p&rus stans & cale faciens se. Dixerunt ergo ei. Numquid & tu ex discipulis eius es. Negavit ille & dixit. Non sum. Hoc igitur loco inuenimus. & non ante ianuā. sed ad focum stantem. secundam negat se. p&rum quod fieri non possit. nisi iam redisset. Postea quam foras exierat. & foris eum uidit altera ancilla. sed cū exiret eum uidit. Idē cum surgeret ut exiret animad uertit eam. & dixit his qui erant ibi. Idē. qui simul erant ad ignem intus in atrio. Et hic erat cum ihū nazareno.

Ille autem qui foras exierat. hoc audito. rediens iurauit illis contra nitentibus quia non nouit hominem. Nam & marcus sic ait de eadem ancilla. Et coepit dicere circū stantibus quia hic ex illis ē. Dicebat enim. non illi. sed his qui illo exeunte ibi remanserant. sic tamē ut ille audiret. Unde rediens & rursus ad ignem stans resistebat negando uerbis eorum.

Deinde in eo quod iohannes ait dixerunt. Numquid & tu ex discipulis eius es. quod redeunti & stanti dictum intellegimus. Hoc quoque confirmatū. non illā tantū alterā ancillam. quam commemorat in hac secunda negatione mattheus & marcus. sed alium quem commemorat lucas cum p&ro id egisse. unde iohannes dicit. Dixerunt ergo ei. quapropter siue postea quam illo exeunte dixit ancilla his qui secum erant in atrio. quia hic ex illis ē. Hoc audito. ille regressus ē. ut se quasi purgaret negando. Siue quod ē. credibilis non audiuit quid de illo dictū fuerit. cum foras exiret & postea quam rediit. Dixerunt ei ancilla & ille alius

quem lucas commemorat. Numquid & tu ex discipulis eius es?  
Et dixit. Non sum. Pestinxiur Insiſtente illo. de quo lucas ait.  
Atq; dicente. Et tu de illis es. Cui p&rus ait. O homo.  
Non sum. Liquido tamen collegitur conlatiſ de hac re omni-  
euangelistarū testimoniis. non ante ianuam secundo p&ri  
negat se. sed intus in atrio ad ignem. mattheū autem & marcū  
qui cōmemorauerunt exiſſe eum foras. regressū eius bre-  
uitatis causa tacuisse. Nunc iam de tertia negatione In-  
spiciamus eorū congruentiā. quam mattheū solū iam ex-  
plicat se meminimus. Sequitur ergo marcus & dicit.  
Et post pusillū qui adstabant. dicebant p&ro. Vere & tu  
ex illis es. Nam & galileus es. Ille autem coepit anathematizare  
& iurare quia nescio hominem istum quem dicitis. Et sta-  
tim gallus cantauit. Iterum. Lucas autem ita sequitur.  
Hoc idem narrans. & interuallo facto quasi horae unius  
alius quidem adfirmabat dicens. Vere & hic cū illo erat.  
Nam & galileus ē. ait p&rus. Homo nescio quid dicis.  
Et continuo adhuc illo loquente. cantauit gallus. Johān  
secutus de tertia negatione ita explicauit. Dicit unus  
ex seruis pontificis cognatus eius cuius abscidit p&rus  
auriculā. Nonne ego te uidi in hostio cū illo. Iterum ergo  
negauit p&rus. & statim gallus cantauit. Quod igitur  
mattheus & marcus dicunt post pusillum quantū est &  
hoc temporis. manifestat lucas dicendo. & interuallo facto  
quasi horae unius. De hoc autem interuallo tacet iohannes.  
Item quod mattheus & marcus. non singulari sed plurali  
numero enuntiant eos quicum p&ro agebant.

120  
Cum lucas unum dicat. iohannes quoque unum. Eumque cognatum  
eius cuius abscidit petrus auriculam. facile est intellegere  
aut pluralem numerum pro singulari usitata locutione  
usurpasse. mattheum & marcum aut quod unus maxime  
tamquam sciens & qui eum uiderat adfirmabat. Ceteri  
autem secuti eius fidem petrum simul arguebant. Unde duos  
euangelistas conpendio pluralem numerum posuisse. Alios  
autem duos eum solum significare uoluisse. qui principalis  
in hoc erat. Jam uero illud quod mattheus ipse petro dictum  
fuisse adserit. Uere & tu ex illis es. & loquella tua mani  
festum te facit. Sicut iohannes eidem petro dictum adserit.  
nonne ego te uidi in hosto cum illo. Marcus autem inter  
se illos de petro locutor dicit. Uere ex illis est. Nam & galileus  
est. <sup>sic & lucas</sup> non petro sed de petro dicit. Alius quidem adfirmat  
dicens. Uere & hic cum illo erat. Nam & galileus est. Aut  
sententiam intellegimus tenuisse eos. qui conpellatum  
dicunt petrum. Tantundem enim ualuit. quod de illo  
coram illo dicebatur. quantum si illi diceretur. aut  
utroque modo actum est. & alios illum alios alium modo com  
memorasse. Galli autem cantum post tertiam negationem  
secundum intellegimus. sicut marcus expressit. Sequitur  
ergo mattheus ita dicens. Et recordatur est. petrus  
uerbi ihesu quod dixerat. prius quam gallus cantet. ter.  
me negabis. Et egressus foras. fleuit amare. Marcus  
autem ita dicit. Recordatur est. petrus uerbi quod  
dixerat ei ihesus. Prius quam gallus cantet. bis. ter. me  
negabis. & coepit flere. Lucas autem sic ait. Et con

uerrur dñr respexit p&rum. & recordatur. ē. p&rus uerbi  
dñi sicut dixit prius quam gallus cant& ter me negabis.  
& egressus foras p&rus. fleuit amare. Iohannes de reco  
datione & fl&u tac&. Sane in eo quod ait lucas. quod  
conuersus dñr respexit p&rū. Quomodo accipiendū  
sit diligentur considerandum. ē. quamuis enim dicitur  
& iam interiora atria. Tamen in exteriori atrio fuit  
p&rus inter seruos. qui simul se ad ignem calefaciebant.  
Nō ē. autem credibile quod ibi audiebatur dñr aiudeis  
ut corporalis fier& illa respectio. Nam quē cum dixisset  
mattheus tunc exuerunt in faciem eius & colaphis eum  
coederunt. Alii autem palmas in faciem ei dederunt  
dicentes. proph&izae nobis xpe. quis ē qui percussit.  
Secutus. ē. dicens. P&rus uero sedebat foris in atrio. quod  
non dicer& nisi illa cum dño intus agerentur. Et quantū  
colligitur in narratione marci. non solum interioribus  
sed & in superioribus domus agebantur. Nam postea  
quam marcus talia narrauit secutus ait. Et cum e&  
p&rus in atrio deorsum. sicut ergo eo quod mattheus  
ait. P&rus uero sedebat foris in atrio. ostendit quod  
illa intus agerentur. Sic eo quod dixit marcus & cum  
er& p&rus in atrio deorsū ostendit non solū in interi  
oribus sed & in superioribus gesta quae dixerat.  
Quomodo ergo respexit p&rū dñr facie corporali.  
Quapropter mihi uid&ur illa respectio diuinitus facta.  
ut ei uenir& in mentē quotiens iam negar& & quid  
ei dñr p̄ dixisset atq; ita misericorditer dño respiciēte

pleniter & eum . & salubriter flet & . sicut cotidie dicimus .

Dñe respice me . Et respexit eum dñs quide aliquo periculo uel labore diuina misericordia liberatus . ē . Et sicut dictū ē . Respice & exaudime & conuertere dñe libera animā meā .

Ita dictum arbitror conuersus dñs respexit p&rum . & recordatus . ē . p&rus uerbi dñi . Deniq; cum frequentius soleant in narrationib; suis ponere ih̄m quam dñm . Quomodo lucas dñm posuit dicens . Conuersus dñs . respexit p&rū . & recordatus . ē . p&rus uerbi dñi . Mattheus autem & marcus qui de ista responsione tacuerunt . non uerbi dñi . sed uerbi ih̄u eum recordatū esse dixerunt . ut & iam ex hoc intellegamus illā respectiōnem a ih̄u . non humanis oculis . sed diuinitus factam . Sequitur ergo mattheus & dicit .

**VII. MANE AUTĒ FACTO . CONSILIŪ INIERUNT OMNES PRINCIPES SACERDOTŪ ET SENIORES POPALI AD UERSUS IH̄M . UT EŪ MORTI IRADERENT .**

Et uinctum adduxerunt eum . & tradiderunt pontio pilato presidi . Marcus similiter . & confestum mane inquit consilium facientes summi sacerdotes cum seniorib; & scribis & unũ uerso concilio uincienter ih̄m duxerunt & tradiderunt pilato . Lucas autē postea quam cōpleuit narrando p&ri negationem recapitulauit quae cum dño gestasunt . tam ut appar& circa mane atq; <sup>ta</sup> contexit narrationē . Et uiri qui tenebant illū inludebant <sup>et</sup> illum cedentes & uelauerunt eum & pcutiebant faciem eius & interrogabant eum dicentes . proph&za quis ē . qui te percussit . Et alia multa blasphemantes dicebant in eum & ut factus . ē . dies

conuenerunt seniores plebis & principes sacerdotum & scribae  
& duxerunt illum in concilium suum dicentes. Si tu es x̄p̄s.  
dico nobis. Et ait illis. Si uobis dixerō. non creditis mihi.  
Si autem & interrogauerō. non respondētis mihi neq; dimittetis.  
Ex hoc autem erit filius hominis sedens ad dextris uisus dei.  
Dixerunt autem omnes. Tu ergo es filius dei. qui ait. Uos  
dicitis quia eorum. At illi dixerunt. Quid adhuc deside-  
ramus testimoniū. ipsi enim audiuiimus de ore eius. Et sur-  
gens om̄s multitudo eorum. duxerunt illum ad pilatum.  
Haec omnia narrauit lucas. ubi intellegitur quod & iā matth̄  
& marcus narrauerunt quod interrogatus sit dñs utrum  
ipse esset filius dei. & quod dixerunt. dico uobis. A modo  
uidebitis filium hominis sedentem ad dextris uisus &  
uenientem in nubibus caeli. Item lucascente die gestū quando  
lucas dicit. Et ut factus ē. dies atq; ita narrat similia.  
& si quid & iā ipse commemorat quod illi tacuerunt. Nocte  
autem intellegimus p̄ falsos testes actum ēē cum dño quod  
breuiter commemorauerunt mattheus & marcus. Lucas  
tacuit qui enarrauit quae circa mane sunt gesta. Nam  
& illi idē mattheus & marcus contexuerunt narrationem  
in his quae cū dño acta sunt usq; ad mane. sed postea  
redierunt ad narrandum p̄ & r̄i negationem. qua termina-  
ta redierunt ad mane. ut <sup>in</sup> de cetera contexerent quo usq;  
perducerent quae cum dño acta erant. sed nondum  
commemorauerant quod mane factum esset. Iohannes  
quoq; cum ea quae cum dño gesta sunt. ex quarta parte  
uisum ē. & p̄ & r̄i negatione totam commemorasset.

Adducunt ergo inquit ihm adcaiphan Inptoriorum. Erat  
 autem mane ut intellegimus aut aliquam fuisse causam  
 quae coegerit caiphan esse inptorio. Necesse presentem  
 cum alii principes sacerdotum haberent dedno quaestionem  
 aut in domo eius fuisse ptorium. tamen ad ipsum ab initio  
 ducebatur ad quem in extremo perductus. sed quia iam ta  
 quom conuictum reum adducebant. Caiphae autem iam  
 antea uisum fuerat. ut ihr moreretur. Nulla mora inter  
 posita e. quin occidendus pilato traderetur. Quae igitur  
 p pilatum cum dno gestasunt. ita mattheus narrat ac pri  
 mum excucurrit inde. ut commemoraret exitum iudae  
 traditoris quem solus narrauit. ita dicens. Tunc uidens  
 iudas qui eum tradidit quia damnatus esset. paenitentia  
 ductus reulit triginta argenteos principibus sacerdotu  
 & seniorib; dicens. Peccavi. tradens sanguinem iustum.  
 At illi dixerunt. Quid ad nos. tu uideris. Et proiectis argen  
 teis in templo recessit. & abiens laqueo se suspendit. Prin  
 cipes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt. Non  
 licet eos mittere in corbanam quia ptiuum scinguinis e.  
 Consilio autem accepto emerunt agrum figuly in sepultura  
 peregrinoru propter hoc uocatus e. ager ille acheldemac  
 id est ager scinguinis usq; in hodiernu diem. Tunc im  
 plum est quod dictum e. per hieremia propheticam dicen  
 tem. Et acceperunt triginta argenteos ptiuum ptiatis  
 quem ad ptiauerunt filii isrl & dederunt eos in agrum  
 figuly sicut constituit mihi dnr. Siquis autem mouetur  
 quod hoc testimoniū non inuenitur In scriptura hieremie pphie.

& ideo putat fidei euangelistae aliquid derogandum. primo  
 nouerit non om̄s codices euangelorū habere quod p̄ hierē-  
 miam dictum sit. sed tantum modo per p̄ph&am. Possu-  
 mus ergo dicere his potius codicib; esse credendam qui  
 hieremiae nomen non habent. Dictum ē enim hoc  
 per p̄ph&ā sed zachariam. unde putatur codices eē  
 mendosos. qui habent nomen hieremiae quia uel zeccha-  
 riae habere debuerunt. uel nullius sicut quidam. Sed tam̄  
 p̄ph&ā dicentem qui utiq; intellegitur zacharias. sed uta-  
 tur ista defensione cui placeat. Ad thi autem quū non  
 placeat. Haec causa ē. quia & plures codices habent hierē-  
 miae nomen & qui diligentius in grecis exemplarib; euan-  
 gelium considerauerunt. In antiquiorib; grecis ita se p̄-  
 hibent inuenisse. Et nulla fuit causa quū adder&ur  
 hoc nomen. ut mendositas fier&. Quū autem de nonnul-  
 lis codicib; toller&ur. Fuit itaq; causa ut hoc audax  
 Inperitia facer& cum turbar&ur questione. quod hoc  
 testimoniū apud hieremiā non inuenir&ur. Quid ergo  
 intellegendum ē. nisi hoc actum esse secretiore consilio  
 prouidentiae dī. quā mentes euangelistarū sunt gubernat̄.  
 potuit enim fieri. ut conimo matthei euangelium conscri-  
 bentis pro zacharia hieremias occurrer&. unde fieri sol&  
 quod tamen sine ulla dubitatione emendar& saltem  
 ab aliis ad monitus qui ipso adhuc in carne uiuente  
 hoc legere potuerunt. nisi cogitar& recordationis suae  
 quae scō spū regebatur. non frustra occurrisse aliud pro  
 aliud nom̄ p̄ph&ae. nisi q̄ dñs hoc scribi constituit.

Quia autem ita constituerit dñr. prima illa causa utilissima  
 debet facillime cogitari. & iam si eē insinuatū ita omnes scōr  
 prophētā uno spū loqūtor. mirabili inter se consensione  
 constare ut hoc multo amplius sic quāsi omnīū omnia  
 prophētā uno unius hominis ore dicerentur. Et ideo  
 indubitanter accipi debere quaecūq; per eos sp̄s sc̄i dixit  
 singula esse omnīū & omnia singulorū. Cum igitur & quae  
 dicta sunt per hieremiā. Tam sint zachariae quam hieremiae  
 & quae dicta sunt per zachariam. tam <sup>sup</sup> hieremiae quam zachariae.  
 quid opus erat ut emendarē mattheus. cum aliud pro alio  
 sibi nomen occurreret a se scriptum relegisset. ac non potius  
 sequens auctoritatem sp̄s sc̄i. a quo mentem suam regi plus  
 nobis ille utique sentiebat. ita hoc scriptum relinqueret.

**S**icut & iam admonendo constituerat ei dñr. Ad informandos  
 nos tantā uerborū suorū inter prophētā eē concordia. ut  
 non absurde immo congruentissime & iam hieremiae  
 deputaremur. quod per zachariā dictum reperiremur. Si  
 enim hodie quisquam uolens alicuius uerba indicare. dicat  
 nomen alterius a quo dicta sint. quia nomen sit amicissimus.  
 & familiaritate coniunctissimus. illius cuius uerba dice  
 re uoluit. Et continuo recordatur alium pro alio se  
 dixisse ita se colligat atq; corrigat. ut tamen dicat.

**B**enedixi. Quid aliud intuent. nisi tantam inter ambos  
 esse concordiam inter illum scilicet cuius uerba dicere uolu  
 it. & alium cuius ei nomen pro illius nomine occurrit.  
 ut talesit hoc istum dixisse quales si ille dixisset. quan  
 to magis hoc de prophētā sc̄i intellegendum & maxime

commendandum fuit. ut omnium librorum tamquam unus  
 unum librum acciperemus. In quo nulla rerum discrepantia  
 crederetur. sicut nulla inueniretur & in quo maior est con-  
 stantia ueritatis. quam si omnia illic unus homo quam  
 libet doctissimus loqueretur. Quo ergo hinc argumentum  
 sumere conantur uel infideler uel imperiti homines. quasi  
 ad ostendendam dissonantiam sanctorum euangelistarum. hoc  
 potius debent adsumere fider. & docti ad ostendendam unita-  
 tem sanctorum & ipsorum prophetarum. Est alia causa quae mihi  
 uidetur alio tempore diligentius pertractanda ne amplius  
 sermonem protendamus. quam huius operis terminandi  
 necessitas flagitat. Quia hoc nomen hieremiae in testimonio  
 zachariae sic manere permittitur. uel potius spiritus sancti auctoritate  
 preceptum sit. Est apud hieremiam quod emerit agrum a filio  
 fratris sui. & dederit ei argentum. Non quidem sub hoc  
 nomine pretii quo positum est apud zachariam xxx argen-  
 teis. Uerum tamen agri emptio non est apud zachariam quod  
 autem prophetiam. de xxx argenteis ab hoc interpretatus sit  
 euangelistic. quod modo de domino completum est. ut hoc est  
 eius pretium manifestum est. sed ad hoc pertinere & iam illud de  
 agro empto quod hieremias dicit hinc potuit mystice signi-  
 ficari. ut non hic zachariae nomen poneretur quid dixit  
 xxx argenteis. sed hieremiae quid dixit de agro empto. ut  
 lecto euangelio atque inuenito nomine hieremiae. Lecto  
 autem hieremia & non inuenito testimonio de xxx argen-  
 teis. inuenito tamen agro empto admonetur lector  
 utrumque conferre. & inde sensum enucleare prophetiae.

quomodo pertinere ad hoc quod in dño implētum est. Nam illud quod subiecit huic testimonio mattheus cum ait. quem ad praeuenerunt filii isrl̄ & dederunt eos in agrum figuli sicut constituit mihi dñs. Nec apud zachariam nec apud hieremiā reperitur. Unde magis ex persona ipsius euangelistae accipiendum ē. eleganter & mystice in se ipsum quia ex hoc ex dñi reuelatione cognouit ad hanc rem quae de xp̄i p̄tio facta ē. huiusmodi pertinere prophētiam. Liber quippe empti agri apud hieremiā iubetur mitti in uas fictile. & emitur hic de p̄tio dñi ager figulj & hoc ad sepulturā peregrinorum. tamquam ad p̄mansionem quibus eorum cum in hoc saeculo peregrinantur. consepelientur xp̄o per baptismum. Nam & illam emptionem agri hoc significare ait. hieremias dicit dñs quia erit permansio captiuitate liberatorū in illa terra. Haec tamquā delinianda arbitratur sum cū admonerem quid in his prophēticiis testimoniis in unum redactis & euangelicae narrationi conlatis diligentius adtentiusq; requiratur. Haec interposuit mattheus de iuda traditore. Deinde sequitur & dicit.

**VII. IHS AUTEM STETIT ANTE P̄SIDEM.  
ET INTERROGAUIT EUM P̄ RESES DICENS.**

Tuer rex iudaeorum. dicit ei ihs. tu dixisti. Et cum accusaretur a principibus sacerdotū & senioribus populj. nihil respondit. Tunc ait illi pilatus. Non audis quanta aduersū te dicunt testimonia. & non respondit ei ullum uerbum. Ita ut miraretur praeses uehementer. Per diem autem sollem nem consueuerat p̄ses dimittere.

populo unum uinctum quem uoluisset. Habebant autē  
 tunc uinctum insignem qui dicebatur <sup>bar</sup> abbas. Congregatis  
 ergo illis. dixit pilatus. Quem uultis dimittam uobis  
 barabbam ih̄m quid dicitur xp̄s. Sciebat enim quod  
 per inuidiam tradidissent eum. Sedente autem illo  
 pro tribunali. misit ad illū uxor eius dicens. nihil tibi  
 & iusto illi. multa enim passus sum hodie peruisum  
 propter eum. Principes autem sacerdotum & seniores  
 persuaserunt populis. ut p̄cerent barabbam ih̄m uero  
 perderent. Respondens autem praeses ait illis. Quem  
 uultis uobis deduo; dimitta. illi dixerunt barabbam.  
 Dicit illis pilatus. Quid igitur faciam de ih̄u quid dicitur  
 xp̄s. dicunt omnes crucifigatur. ait illis p̄ses.  
 Quid enim malefecit. At illi magis clamabant dicentes.  
 crucifigatur. Uidens autem pilatus quia nihil p̄ficere  
 sed magis tumultus fieret. accepta aqua lauit manus  
 coram populo dicens. Innocens ego sum a sanguine  
 iusti huius. uos uideritis. Et respondens uniuersus  
 populus dixit. Sanguis eius supernos & sup filios nr̄os.  
 Tunc dimisit illis barabbam. ih̄m flagellatum tradidit  
 eis ut crucifigeretur. Haec narrauit mattheus per pi  
 latum gesta de dño. Marcus quoq; p̄ene isdem uerbis  
 & rebus concinit. uerba autem pilati quibus respon  
 dit populo p̄sentium. Ut sollempniter unus uinctus  
 dimitteretur ita refert. Pilatus autem respondit eis  
 & dixit. uultis dimittam uobis regem iudaeorum.  
 Mattheus autem sic ait. Congregatis ergo illis dixit pilatus.

Quem uultis dimittam uobis barabban an ihm quidē  
 ihr. Nulla quaestio ē. quod tacet ipse p̄sē. ut aliquid  
 eis dimitteretur. Sed quaeri potest quae uerba pilatus dixe-  
 rit. utrum quae a mattheo an quae a marco referuntur. Aliud  
 enim uidetur esse. quem uultis dimittā uobis barabban  
 an ihm quid dicitur xp̄s. Aliud dimittam uobis regem iudeoz  
 Sed quia reges xp̄s dicebant. & quid dicit illum an illum.  
 Manifestum ē. enim qualesis se. An uellent dimitti sibi regem  
 iudaeorum idē xp̄m. Nihil inter ē. sententiae quod hic. I  
 dictat aut. Marcus de barabban. hoc solum uolens dicere  
 quod addn̄m pertinebat. quando quidem in eorum respon-  
 sionem satis & ipse ostendit. quem sibi dimitti uoluerint.  
 Pontifices inquit concitauerunt turbam. ut magis. bar-  
 abban dimitteret eis. Sequitur autem & dicit. pilatus  
 autem iterum respondens ait illis. Quid ergo uultis  
 faciam regi iudaeorum. unde satis apparet. quod id  
 marcus uelit ostendere dicendo xp̄m. Non enim dice-  
 bantur xp̄i reges. nisi iudaeorum. Nam q; in eo d̄ia loco  
 matheus ait. Dicit illis pilatus; quid igitur faciam  
 de ih̄u quid dicitur xp̄s. Ergo sequitur marcus. Ad illi  
 iterum clamauerunt crucifige eum. quod ille ait.  
 Dicunt omnes. crucifigatur. Et sequitur marcus.  
 Pilatus uero dicebat eis. quid enim. malefecit; at illi  
 magis clamabant. crucifige eum. Hoc matheus  
 non dixit; sed qm̄ dixit. Uident autem pilatus quia  
 nihil proficeret. sed magis tumultus fieret. dixit d̄ia  
 eum leuasse manus coram populo. ut innocentem  
 F. dicendo regem iudeoz quod matheus.

se a sanguine iustificare. <sup>figur</sup> Quod item & marcus & alii tacent.  
Satis ostendit & iam mattheus egisse praesidem cum populo  
ut dimitteretur quod breuiter significauit marcus in eo  
quod refert pilatum dixisse. quidem malefecit. Deinde  
sic & iam concludit quae per pilatum cum dno gestasunt.  
Pilatius autem inquit uolens populo satisfacere. dimisit  
illis barabbam. & tradidit ihm flagellis caesum ut cru-  
cifigeretur. Haec apud praesidem gesta narrauit marcus,  
Lucas apud pilatum gesta sic narrat. Coeperunt autem  
accusare illum dicentes. Hunc inuenimus subuertentem  
gentem nostram & prohibentem tributa dari caesari. & di-  
centem se xpm regem esse; hoc illi duo euangelistae non  
dixerunt. Cum tamen dicerent quod eum accusabant  
ergo iste & iam ipsa crimina quae falso obiecerunt aperuit.  
Tacuit autem quod ei dixit pilatus. non respondens quic-  
quam. uide inquantis te accusant. Sed plane sequitur  
& dicit. Quod & iam illi dixerunt; pilatus autem in-  
terrogauit eum dicens. Tu es rex iudaeorum. At ille  
respondens ait. Iudicis. Hoc autem mattheus & marcus  
commemorauerunt antequam dicerent compellatum  
ihm. quod eis accusantibus non responderet. Nihil autem  
inter est. ueritatis quo ordine lucas ista & uulerit. quem  
admodum nihil inter est. si aliud aliquid tacet. quod  
aliud commemorat. Quem admodum in consequentibus  
dicit. At autem pilatus ad principes sacerdotum  
& turbas. nihil inuenio causae in hoc homine. At illi  
inualerebant dicentes. commouet populum docens

per uniuersum iudeam & incipient a galilea usq; huc. Pila-  
 tus autem audient galileam. Interrogabit si homo galileus  
 esset. Et ut cognouit quod de herodis potestate esset.  
 remisit eum ad herodem. qui & ipse hierosolymis erat in  
 illis diebus. Herodes autem uiso ihu gauisus est ualde.

Erat enim cupiens ex multo tempore uidere eum. Et quod  
 audiret multa de illo. & sperabat signum aliquod uideri  
 ab eo fieri. Interrogauit autem illum multis sermonibus;  
 At ipse nihil illi respondebat. Stabant & iam principes  
 sacerdotum & scribae constantes accusantes eum. Spre-  
 uit autem illum herodes cum exercitu suo & inlusit indu-  
 tum ueste alba & remisit ad pilatum & facti sunt amici  
 herodes & pilatus in ipsa die. Nam antea inimici erant  
 ad inuicem. Haec omnia id est quod apud pilatum ad herodem  
 dominus missus est. & quae ibi gestasunt. Lucas solus indicat.  
 & iam si aliquid ibi ait. Simile quod in aliis narrationibus  
 locis apud alios possit inueniri; Ceteri autem ex tantum  
 dicere uoluerunt. quae apud pilatum gestasunt. quous-  
 que dominus crucifigendus traderetur. Rediens ergo lucas  
 ad ea quae apud praesidem gerebantur unde digressus erat.  
 ut narraret quod apud herodem actum est. Ita sequitur.

Pilatus autem conuocatis principibus sacerdotum & ma-  
 gistratibus & plebe. dixit ad illos. Obtulistis mihi  
 hunc hominem quasi euentem populum. Et ecce ego  
 coram uobis interrogans nullam causam inueni in  
 homine isto ex his in quibus <sup>eu</sup> accusatis sed intellegimus  
 eum praetermississe. Quem admodum dominus quaesierit

quid accusatoribus responderet. sed neque herodes inquit.  
**N**am remisi uos ad illum. & ecce nihil dignum morte actum est  
 ei. emendatum ergo illum dimittam. Necesse autem habe  
 bat dimittere eis per diem festum unum. Exclamauit autem  
 simul uniuersa turba dicens. Tolle hunc. & dimitte nobis  
 barabban qui erat propter seditionem quandam factam in  
 ciuitate. & homicidium missus in carcerem. Iterum autem  
 pilatus locutus est. ad illos uolens dimittere ihm. At illi  
 subclamabant dicentes. crucifige crucifige illum.  
**I**lle autem testis dixit ad illos. Quid enim male fecit iste?  
**N**ullam causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo  
 illum & dimittam. At illi instabant uocibus magnis  
 postulantes ut crucifigeretur & inualecebant uoces eorum.  
**M**attheus huic conatus pilati quod sepius cum eis egit.  
 uolens ut dimitteretur ihm paucissimis uerbis satis  
 ad testatur est. ubi ait. Uidens autem pilatus quia nihil  
 proficeret sed magis tumultus fieret. quod non diceeret  
 nisi multum ille nisus esset. quamuis tacuerit. quoti  
 ent hoc efficere temptauerit. ut euesteret ihm furari  
 eorum & lucas ita concludit quod actum est apud presidem.  
**E**t pilatus inquit ad iudicauit fieri petitionem eorum.  
**D**imisit autem illis eam quae propter homicidium & sedi  
 tionem missus fuerat in carcerem quem petebant  
 ihm uero tradidit uoluntati eorum. Nunc eadem  
 secundum iohannem consideremus id est quae per pilatum  
 factae sunt. & ipsi inquit non introierunt in praetorium  
 ut non contaminarentur sed manducarent pascha.

tuo uerit

Ergo pilatus ad eos foras. & dixit. Quam accusationem  
 adfestis aduersus hominem hunc. Responderunt & dixerunt  
 ei. si non est hic malefactor. non tibi tradidissimus eum.  
 Hoc uidendum est. ne contraxit ei quod lucas dicit. cetera in eu  
 dicta esse crimina. & dicit quae dicta sunt. Coeperunt  
 autem inquit accusare illum dicentes. hunc inuenimus  
 subuertentem gentem nostram & prohibentem tributa  
 dari caesari. & dicentem se xpm regem esse. Quod uero  
 hunc secundum iohannem commemorauit. uidentur  
 iudaei noluisse dicere crimina. Cum dixisset eis  
 pilatus. quam accusationem adfestis aduersus hominem  
 hunc. Responderunt ei si non est hic malefactor. non  
 tibi tradidissimus eum. uidelicet ut eorum auctori  
 tatem secutus. quidei obiceretur desinere querere. sed  
 ob hoc tantum nocentem crederet. quod sibi ab eis tra  
 di meruisset. Ergo intellegere debemus & hoc dictum  
 esse & hoc quod lucas commemorauit. multa enim  
 dicta & multa responsa sunt. unde unicuique eorum  
 quantum uisum est. decerpit. & in narratione sua po  
 suit quod satis esse iudicauit. Nam & iam ipse iohannes  
 dicit. quaedam quae obiecta sunt quae suis locis uide  
 bimus. Itaque sequitur. Dixit ergo eis pilatus. Acci  
 pite eum uos & secundum legem uestram iudicete eum.  
 Dixerunt ergo ei iudaei. Nobis non licet interficere  
 quemquam. ut sermo ihu impleretur quem dixit.  
 significans quae est morte morturus. Introit ergo  
 in praetorium pilatus. & uocauit ihm. & dixit ei.

s Tuer rex iudaeorum? Respondit ih̄s item & ipso hoc dicit.  
 s An alii tibi dixerunt de me? & hoc uideretur non conueni  
 s re illi. quod ab aliis commemoratum ē. Respondit ih̄s  
 tu dicit. nisi in consequentibus ostenderet. Et illud die  
 tum esse unde ostendit. ea quae nunc dicit ac ceteris  
 euangelistis tacita. quam ad dñō dicta non esse. Ad ten  
 de ergo cetera. Respondit inquit pilatus. Num quid  
 ego iudaeus sum. gens tua & pontifices tradiderunt  
 te mihi quid fecisti? Respondit ih̄s. Regnum meum.  
 non ē. de mundo hoc. Si ex hoc mundo esset regnū meū  
 ministri mei decessarent. ut non traderer iudeis. Nunc  
 autem regnum meū non ē. hinc. Dixit ergo ei pilatus.  
 Ergo rex es tu. Respondit ih̄s. tu dicit. quia rex sū ego.  
 Ecce quando uentum est ad id quod alii euangelistae cōme  
 morauerunt. Sequitur ego item dicente adhuc dñō  
 quod ceteri tacuerunt. Ego in hoc natus sum & ad hoc  
 ueni in mundum. ut testimoniū phibeam ueritati  
 O mnis qui ē ex ueritate. audit meam uocem. Dicit ei  
 pilatus. quid ē ueritas? & cum hoc dixisset. iterum  
 exiit ad iudaeos. & dicit eis. Ego nullā inuenio in eo  
 accusam. Est autem consuetudo uobis. ut unum di  
 mittam uobis in pascha. uultis ergo ut dimittā  
 uobis regem iudaeorū? clamauerunt rursus  
 omnes dicentes. non hunc. sed barabbas. Erat autē  
 barabbas. latro. Tunc ergo adprehendit pilatus ih̄m  
 & flagellauit. & militer plectentes coronam despi  
 nit. Inposuerunt capiti eius & ueste purpurea

circumdederunt eum. & ueniebant ad eum & dicebant.  
 H. ius rex iudaeorū. Et dabant ei <sup>aliquis</sup> palmas. Exiit ergo <sup>isus</sup> pi-  
 latus foras. & dicit eis. Ecce adduco eum uobis foras  
 ut cognoscatis. quia in eo nullā causam inuenio. Exi-  
 it ergo ih̄s foras habens spineam coronam & purpureum  
 uestimentū. & dicit eis. Ecce homo. Cum ergo uidis-  
 sent eum pontifices & ministri iudaeorum. clamabant  
 dicentes. Crucifige crucifige. Dicit eis pilatus. Acci-  
 pite eum uos. & crucifigite. Ego enim non inuenio cau-  
 sam in eo. Responderunt ei iudaei dicentes. Nos legem  
 habemus & secundū legem debet mori. quia filium dī  
 se fecit. Hoc potest congruere ei. quod lucas commemo-  
 rat in accusatione iudaeorū dictum. hunc inuenimus  
 subuestentem gentem nostram ut adiungatur quia fi-  
 lium dī se fecit. Sequitur itaq; iohannes & dicit. Cum  
 ergo audisset pilatus hunc sermonem. magistimuit.  
 Et ingressus ē p̄torium & dicit ad ih̄m. Unde es tu.  
 Ih̄s autem responsum non dedit ei. Dicit ergo ei pilatus.  
 Quia tibi non loqueris. Nescis quia potestatem habeo cruci-  
 figere te & potestatem habeo dimittere te. Respon-  
 dit ih̄s non haberes potestatem aduersum me ullam  
 nisi tibi eēt datum desuper. Propterea qui tradidit  
 me tibi. maius peccatum habet. Ex inde quaerebat  
 pilatus dimittere eum. Iudaei autem clamabant  
 dicentes. Si hunc dimittis. non eris amicus caesaris.  
 Omnis qui se regem facit. contradicit caesari. huic  
 potest congruere. quod lucas in eadem accusatione

iudaeorum ita narrat. Cum dixissent inuenimus eum  
 subuestentem gentem nostram adiecit & prohibentem  
 tributa dari caesari & dicentem se xpm regem esse. ex  
 quo soluitur illa quaestio qua putari poterat iohannes  
 dixisset nullum iudaeis dno crimen obiectum. quando  
 responderunt & dixerunt ei. Si non esset hic malus  
 factor. non tibi tradidissemus eum. Sequitur ergo  
 iohannes & dicit. Pilatus ergo cum audisset hos  
 sermones. adduxit foras ihm & sedit pro tribunali in  
 loco qui dicitur lithostrotos. hebraeicae autem gabata.  
 Erat autem parasceue pascha hora quasi sexta. & dicit  
 iudaeis. Ecce rex uester. Illi autem clamabant. tolle cru-  
 cifige eum. Dixit eis pilatus. Regem uestrum crucifigam.  
 Responderunt pontifices. Non habemus regem. nisi  
 caesarem. Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeret.

**VIII. HAEC NARRANTE IOHANNES PER PILA-  
 TV GESTA CONSEQUENS ET IUXTA IPSAM DNI  
 PASSIONEM SECUNDUM QUATTUOR EVANGELIARVM TESTI-  
 MONIA.**

**U**ideamus quam mattheus sic incipit. Tunc  
 milites praesidis suscipientes ihm in portuam. congrega-  
 uerunt aduersus eum uniuersam cohortem. & exuen-  
 tes eum clamidem coccineam circum dederunt ei. &  
 plectentes coronam despinis posuerunt super caput eius.  
 & harundinem in dextera eius. & genu flexo ante eum.  
 inludabant dicentes. Hae rex iudaeorum? hoc  
 & marcus in eodem loco narrationis. ita dicit.  
 & militer autem duxerunt eum intro. In atrio portu.

129

Et conuocant totam cohortem & induunt purpuram & in  
ponunt ei plectentes spineam coronam & coeperunt saluta  
re eum. haue rex iudaeorum. Et percutiebant caput eius  
harundine & conspuebant eum. & ponentes genua ado  
rabant eum. Intellegitur itaq; quod mattheus ait.  
Clamidem coccineam circumdederunt. hoc marcus dixisse  
indutum purpuram proregia enim purpura clamisilla  
coccinea ab inludentibus adhibita erat. Et est rubra  
quaedam purpura cocci simillima. Potest & iam fieri  
ut purpuram & iam marcus commemorauerit quam cla  
mis habebat. quam uis est coccinea. Lucas hoc pretermi  
sit. Iohannes autem antequam diceret quod eum pila  
tur crucifigendum tradiderit commemorauit hoc di  
cens. Tunc ergo apprehendit pilatus ihm. & flagellauit  
eum. & militer plectentes coronam de spinis inposuerunt  
capiti eius & ueste purpurea circumdederunt eum. Et  
ueniebant ad eum & dicebant. Haue rex iudaeorum.  
Et dabant ei palmas. Unde apparere mattheum & marcum  
recapitulando istud commemorasse. non quo tunc  
factum sit cum eum pilatus iam crucifigendum tradi  
disset. Iohannes enim apud pilatum dicit haec gesta  
facit euidenter. Unde isti quod praeterierant recoluerunt.  
ad hoc pertinere & iam quod consequenter dicit mattheus.  
Et exuentes in eum acceperunt harundinem & percutie  
bant caput eius. Et postquam inluserunt ei. exuerunt  
eum clamidem & induerunt eum uestimentis eius &  
duxerunt eum ut crucifigerent. hoc quod exuerunt

clamidem & induerunt eum uestimentis eius in fine  
factum intellegitur cum iam duceretur. Marcus hoc itaq;  
dicit. Et postquam inluserunt ei. & exuerunt illum pur-  
puram & induerunt eum uestimentis eius. Sequitur ergo math.

**X EXUENTES AUTEM INUENERUNT HOMINEM  
CYRINEUM NOMINE SIMONEM. HUNC ANGARI-  
AUERUNT. UT TOLLERET CRUCEM EIUS.**

Marcus quoq; educunt illum inquit ut crucifigerent  
eum. & angariauerunt pretereuntem simonem cyrineum  
uenientem de uilla patrem alexandri & rufi. ut tollerent  
cruce[m] eius. hoc lucas ita dicit. Et cum ducerent eum  
adprehenderunt simonem quendam cyrinensem uenien-  
tem de uilla. & inposuerunt illi cruce[m] portare pro ihm.

Iohannes autem sic narrat. Susceperunt autem ihm &  
eduxerunt & baiulans sibi cruce[m]. exiit in eum quidam  
caluariae locum. hebraicae golgotha. ubi eum crucifixe-  
runt. Unde intellegitur quod ipse sibi postabat cruce[m]  
Cum exiret in locum memoratum. Simon autem ille in-  
tenere angariatus est. de quo tres commemorant cui postea  
data est. postanda crux usq; in locum ita utrumq; factum  
inuenimus. Primo id quod iohannes dixit. Deinde quod  
ceteri tres. Sequitur itaq; mattheus. **XI**

**ET UENERUNT INQUIT IN LOCUM QUIDICI-  
TUR GOLGOTHA. QUOD EST CALUARIAE LOCUS  
DE HOC LOCO APERTISSIME CONSENTIUNT.**

Deinde adiungit idem mattheus. Et dederunt ei uinum  
bibere cum felle mixtum. Et cum gustasset. noluit

bibere. hoc marcus ita narrat. & dabant ei bibere murratum  
 uinum & non accepit. hoc intellegendum est. mattheum dixit  
 se cum felle mixtum. Fel quippe pro amaritudine posuit.  
 Et murratum enim uinum amarissimum est. quamquam fieri  
 possit ut & fel & murra uinum amarissimum redderent. Quod  
 ergo ait marcus non accepit. Intellegitur non accepit ut  
 biberet. Gustauit autem sicut matheus testis est. ut quod  
 idem matheus ait noluit bibere. Hoc marcus dixerit  
 non accepit. tacuerit autem quod gustauerit. Sequitur matth.

**XII. POST QUAM AUTEM CRUCIFIXERUNT EUM  
 DIUISERUNT uestimenta eius sorte mittentes  
 ET SEDENTES SERUIABANT EUM.**

Hoc idem marcus sic & crucifigentes eum diuiserunt  
 uestimenta eius mittentes sortem super eis quis quod tolle  
 ret. hoc lucas sic ait. Diuidentes uero uestimenta eius  
 miserunt sortem & stabat populus expectans; breuiter a  
 tribus dictum est. Iohannes autem distinctius hoc expli  
 cat quem admodum gestum sit. militer ergo inquit  
 cum crucifixi essent eum acceperunt uestimenta eius  
 & fecerunt quattuor partes unicuique; militi partem &  
 tunicam. Erat autem tunica inconsutalis desuper contex  
 ta per totum. Dixerunt ergo aduicem non scindamus eam.  
 sed sortiamur de illa cuius sit ut scriptura impleatur  
 dicens. Partiti sunt uestimenta mea sibi. & in uestem meam  
 miserunt sortem. Sequitur matheus. **XIII.**